magni tamen est momenti, decreta illa produsse anno 1415, bullam verò Martini V, anno 1418, quem ante annum profectò vigerunt, et ritè intellecta sunt synodi Constantiensis adversantia propositionibus illis decreta, cum interea oblatatus illis contumaciter Joannes Hus, ac seculari justitiæ traditus, pœnas ignis sustinuerit ; attendatur quid ad illustranda seu explicanda synodi Constantiensis decreta protulerit Martinus V ; tria supra viginti proponit dogmata quæ nec specie, neque multitudine pertingere possunt ad omnes triplici Constantiensis concilii decreto confossas propositiones numero plusquam trecentas, neque determinare atque significare quali unaquæque ex his propositionibus afficiatur notâ. 6° Denique condemnationi propositionum in globo nebulas non offundunt mutua theologorum inter se concertantium, habita in synodo colloquia ; hæc sunt vota consultorum in eandem sententiam haud semper conspirantium, neque cum illis semper congruunt conciliorum pronuntiata.

Quid ulterius immoremur ? Non consultorum votis ac suffragiis quæ saltem maximam latent christiani partem populi, diriguntur fideles, neque illis tanquam subsidio necessario opus habent, ut quid sentiendum et credendum addiscant, sed Romani pontificis episcoporumque decretis. Haud igitur suspicari licet ita fuisse condita concilii Constantiensis decreta, ut quid definitum sancitumque voluerit, intelligi atque dignosci nequeat, nisi exploratis et seculò expensis theologorum præviis operosisque disceptationibus : « Les décisions de l'Eglise, inquit doctissimus Bossuet, ne sont « pas moins nettes et moins précises qu'elles « sont fermes et constantes, et l'on va toujours « au devant de ce qui pourrait donner occasion « de s'égarer. »

Objicies. 2° : Ea judicandi forma aut vitiosa aut saltem inanis putanda est, quæ fidelibus nihil proponit fixi ac determinati, quo edoceantur et admoneantur quid erroris declinandum sit, quodve dogmatis genus credendum et prosequendum ; talis est autem condemnatio propositionum in globo coadunatis non rationis ejusdem notis theologis, quarum vim unicuique propriam et singularum genuinam cum singulis propositionibus convenientiam fideles secernere non valent et perspicere. — Resp. 1° : Qui argumentum istud ostentant, illi profectò mente non advertunt quantum auctoritati Ecclesie detrahant ; inficiari etenim non possunt universali esse attribuenda Eccle-

sæ, synodi Constantiensis decreta quibus Joannis Wiclefi et Joannis Hus errores quemadmodum retulimus, rejiciantur et condemnantur : illorum in decretorum agnoscendam œcumenicentiam consentiunt omnes Catholici, omnibusque latentibus ponuntur inter illa quæ ut *conciliariter* facta Martinus V approbaverit : prædictis verò decretis damnari illos qui eisdem inseruntur, articulos, obvium est legentibus ac evidentissimum; hæc igitur decreta si vitiosa dicantur, aut saltem inania, consequens est ut contendatur deludi Ecclesiam in judicando utrùm et quid valeant decreta quibus propositiones in globo proscribere adoriatur ; ipsamque non à Spiritu veritatis eam perpetuò dirigente, sed à privatis etiam hominibus, iisdemque disculis ac rebellantibus edocendam, quam tenere viam debeat et modum dirimendi spectantes ad religionem controversias ; aut id compertum si habeat aut habere possit, suâ igitur auctoritate criminose et perviaciter eò usque abutitur , ut interposito etiam anathemate fideles compellat et adigat ad obsequendum decretis inanibus, absonis, et veritatis pro erroribus abjiciendæ et reprobandæ proximum inferentibus periculum.

Quod de synodi Constantiensis decretis observavimus, idem transferri potest ad bullas contra propositiones Baii, Molinosi, etc.

Resp. 2^o : In decretis propositiones in globo condemnantibus, ut præfati sumus, declaratur nullam esse damnatis ex propositionibus, quæ vel enuntiata doctrinâ, vel enuntiandi modò intrinsicè vitium, deposito fidei vel proximè vel immediatè, aut aliqua certâ ratione nocivum non involvat. Præfatis etiam in decretis decernitur nullam esse ex assignatis ibidem notis theologis, quæ in aliquam non cadat damnatarum propositionum.

Notæ cujusque theologice vim ac proprietates, cum rudes et imperiti non calleant, hoc unum quando ipsis sufficienter proposita sunt Ecclesiæ decreta propositiones in globo sub variis notis proscribentia, ab ipsis exigitur, ut quas sic damnavit Ecclesia, respuant ex animo, easque persuasum habeant esse damnandas eâ omni ratione quâ Ecclesia judicaverit ; id unum planè sufficit, ut ab iisdem dimoveantur ac deterreantur fidemque retineant integram et illibatam. Litterati autem ac periti cum theologice quid significant notæ, quid efficiant, scrutari ac percipere valeant, alii quidem magis, alii minus, pro suâ quique sagacitate ac eruditione, possunt, si opportunum ipsis videa-

tur, inquirere ac perpendere, quænam huic vel illi propositioni infligenda sit nota ; in duobus tamen capitibus, quæ summam rei continent, illitteratorum conditioni haud multùm est absimilis eorum conditio ; utriusque enim pro certo habere tenentur, ex propositionibus quæ sub variis notis in globo damnatæ sint ab Ecclesiâ, nullam esse quæ unam ex notis assignatis, aut etiam plures non incurrat ; deinde ipsâ vi bullæ, quænam notæ singulas efficiant propositiones, non ipsimet periti dignoscere queunt, ac determinare, neque id necesse est ad præstandum quod præbere debeant obsequium. Attamen inter utrosque aliquod intercedit discrimen : namque bullâ Martini V, approbante concilio Constantiensi, ut diximus, editâ et promulgatâ, jubentur interrogari illiterati, utrùm credant, quod in favorem fidei et salutem animarum approbavit concilium Constantiense, hoc esse « ab universis Christi fidelibus approbandum et tenendum, et quod « condemnavit et condemnat esse fidei vel « bonis moribus contrarium, hoc ab eisdem « esse tenendum pro condemnato, credendum « et asserendum. » Errores pariter Joannis Wiclefi et Joannis Hus præcipitur repudiari ab omnibus et reprobari. At quisque de fide temerandâ et vitandâ suspectus litteratus, specialiter jubetur interrogari « utrùm credat « sententiam sacri Constantiensis concilii super quadraginta quinque Joannis Wiclefi et « Joannis Hus trīginta articulis, fore veram et « catholicam : scilicet quòd supradicti 45 articuli Joannis Wiclefi et Joannis Hus 30, non « sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notorie hæretici, quidam erronei, alii temerarii « et seductiosi, alii piarum aurium offensivi. »

Objicies 3^o : In decretis propositiones in globo condemnantibus, potest fieri ut neque omnes episcopi, neque eorum saltem pars major consentiant inter se in determinandâ interno judicio notâ, quam singulæ mereantur damnandæ propositiones : v. g., ut nonnisi episcoporum minor numerus propositionem aliquam arbitretur esse hæreticam, cæteri omnes eam existimant esse duntaxat erroneam ; aut alii erroneam, alii errori proximam ; quod de unâ hic objicitur propositione, idem ad multas potest accommodari, hoc est, ut de gradu et malignitate vitii, quo singulæ propositiones inficiuntur, dissentiant inter se iudices divinitus constituti : tum verò nullum erit internum Ecclesiæ universalis de vitio et naturâ singularum propositionum de-

terminatum iudicium, quod interno vacillante et incerto, fluctuare necesse est, atque carere necessariâ obligandis conscientis auctoritate ?

Resp. 1^o : Rectè et nullo labore concipiunt potuisse episcopos inter se consentire tum interius, tum exterius in iudicando, omnes examini subjectas propositiones intrinseco maculari vitio, omnes esse falsas et fidei aut moribus diversimodè noxias, ac proinde respuendas perniciosisque adjungendas erroribus : hoc autem fidelibus tradito documento quod in omni exhibetur condemnatione in globo, expeditum illis subministratur antidotum, quo præsens caveatur venenum, aut si jam haustum fuerit, ejiciatur ; quòd autem determinentur interno iudicio à majori saltem parte episcoporum, et applicentur interius singulis propositionibus singulæ quas mereantur notæ, talis determinatio et applicatio, si adhibenda sit ad condemnandum efferendumque externum decretum, eam reipsâ fuisse præstitam concludendum est ex absolutis et efficacibus Christi promissionibus, qui Ecclesiam cum in necessariis nunquam deserat, non patietur ejus dogmaticam ullam definitionem carere necessariis ad obligandos etiam interius fideles, dotibus et conditionibus. Et quid vetaret ne major saltem episcoporum pars singulas cum Scripturæ traditionisque monumentis, edendum ante decretum, propositiones conferendo, advocatis etiam, si opus erit, in consilium sapientibus eruditisque viris, certò diducit intus quanam unicuique propositioni competat nota, licet decreto seu externo iudicio id non definiat ? Non id impervium magis aut operosius quàm si propositum haberent, singulas singulis notis propositiones exterius confodere.

Resp. 2^o : In attribuendis unicuique propositioni singulis competentibus *respectivè* notis, etiamsi dissentirent interno iudicio, et fallerentur perique episcopi (quod quidem nihil cogit suspicari), consentire nihilominus possent externum in iudicium seu decretum, quod solum tanquam sentiendi regula proponitur fidelibus, et cui subesse falsum non sinit, nec sinere potest Christus, qui Ecclesiæ adfuturum se usque ad consummationem seculi verè et sine restrictione promiserit ; licet enim, v. g., episcoporum pars media propositionem duxerit *erroneam* quam media pars altera *hæreticam* existimet, atque propositionem tot *arbitrentur* pariter hæreticam, quot eandem putaverint hæresi proximam, et sic de aliis pro-

positionibus ac notis, atamen ex diversis illis et discrepantibus iudiciis consurgere potest externum, verumque dogmaticum iudicium, quo declaretur ac definiatur nullam esse ex recensitis propositionibus, quam una aut plures glomeratis ex notis non afficiant ; tuendo sanæ doctrinæ deposito dirigendisque intra fidei ordinem mentibus Spiritu sancto moderante providebitur ; eadem sic ratione attingetur et comparabitur finis propter quem tanta episcopis tamque veneranda iudicandi concessa est divinitus auctoritas ; hinc prolato ab illis decreto interius etiam ac sincerè obtemperandum est, quidquid sit de rationibus et incitantibus quibus ad iudicandum commoti fuerint ac impulsî. Defensatur veritas, error conteritur ; christianus tutò edocetur populus, dummodò in externum convenient iudicium, quod solum fidelibus exhibetur ac proponitur tanquam certa credendi regula.

Inst. 1^o : Convenire atque congruere inter se episcoporum oportet sententias in æstimandis atque dignoscendis notarum theologicarum naturâ, significatione et proprietatibus ; hoc tamen in capite, sicut alii theologî, ita inter se ipsos dissidere colligi potest ex operibus episcoporum qui de notis theologicis scripserunt, ut Melchior Canus, illustrissimus Bossuetius, cardinalis de Byssi, etc. ; ejusdem notæ dissimilem aliquando ingerunt ideam.

Resp. : Id argumenti si convincendo esset idoneum, opponi ex æquo posset decretis quibus speciatim et distinctè singulis propositionibus singulæ inuruntur notæ ; tamque decretis quæ intra generale concilium quàm decretis extra synodum editis objiceretur ; atque ita neque in globo, neque sigillatim, posset Ecclesia propositiones verè damnandas perstringere ; dicendum igitur, ubi dissensio est de naturâ et significatione alicujus notæ theologicæ, mitiorem, modò probabilitate non destitutam, benignioremque sententiam secutos esse episcopos ; id postulat æquitas et recepta ratio iudicandi : namque in iudiciis, *ubi partium iura sunt obscura, reo favendum est potius quàm actori ; in pænis benignior interpretatio facienda est* : sic, v. g., quamvis aliqui theologî ad hæresim constituendam putaverint sufficere mediatam revelationem, damnatæ non censendæ sunt ut hæreticæ propositiones quæ non contradicant propositiones immediatè revelatas, et quas fidelibus Ecclesia credendas proposerit.

Instabis 2^o : Decretis propositiones in globo condemnantibus, quale debeatur fidei genus ?

Non divina illa debetur fides : cum enim innaturata revelatione, et quidem immediatâ, non ei locus est aut esse potest in reprobandis propositionibus quarum contradictoriæ non sunt immediatâ revelatione declaratae; tales sunt propositiones quæ proscribuntur ut temerariæ, scandalosæ, etc. Si verò dicatur hujusmodi decretis adhibendam esse fidem quæ vocatur *ecclesiastica*, nova hæc est appellatio, ac meritò querendum erit in quo posita sit ea credendi ratio, quæ veteribus incognita fuisse videatur. Et verò non tenentur fideles tot elicere adhesionis actus, quot sunt propositiones per aliquod decretum condemnatae in globo ut hæreticæ, erroneæ, scandalosæ, etc.; at generalis atque individuus qui tunc eliceretur assensus, divinam ad fidem si assurgat, pertinere non potest ad condemnationem omnium quæ reprobantur propositionum, cum illæ non sint omnes hæreticæ; quòd si intra limites ecclesiasticæ fidei cohibeatur, omnium quæ proscripse sint propositionum condemnationi aptari nequit, cum in illis plures sunt hæresis imbutæ veneno, quas proinde contradictorias fide divinâ credi oporteat.

Resp. : Nihil obstat quominus fide divinâ credatur infallibilem esse Ecclesiam condemnandâ in globo propositionibus; revelata est divinitus hæc infallibilitas; declaratur generalibus testimoniis quibus collatam Ecclesiam absolutam esse inerrantiam testificatur verbum scriptum ac traditum; præcipua quæ ad illud caput spectant, argumenta deprompsimus; quòdquid autem revelatum esse constat, id totam divinam revocatur ad fidem; nec tamen inde consequens est singulas illas propositiones quas diversis notis Ecclesia configit in globo, esse habendas hæreticas, adversantesque illis assertiones totidem esse dogmata revelata; neque enim definitis infallibilitas Ecclesiæ, quantumvis immediatâ constet revelatione, efficere potest, ut quod antea non fuerit revelatum, accedente ipsius decreto, revelatum evadat, atque divinæ dogma fidei; imò declarante infallibiliter Ecclesiâ, ex diversis quas reprobat et damnat propositionibus, alias esse hæreticas, alias erroneas, etc., repugnat illas omnes et singulas totidem esse hæreses, eisdemque contradictoriè oppositas propositiones totidem esse fidei dogmata.

Totum id ut clariùs percipiatur, et ad objectionem aptior dissolvendam sternatur via, tollenda est quæ mentibus sensim inflabitur ambigua intelligendi ratio. Aliud est divinâ

fide constare, tenendum esse et credendum, quiddam tenendum et credendum proposuerit Ecclesia, cujus revelata est auctoritas et in iudicando infallibilitas; aliud est credendum esse divinâ fide quiddam Ecclesia tenendum et credendum proposuerit; non enim divinâ fide credendum proponit quiddam tenendum et credendum decernit; ut sunt intra sanam doctrinam propositiones diversi generis, ita sunt diversa credendi genera: quo igitur nomine donanda sit fides quâ credi oporteat quiddam Ecclesiæ decretis propositiones in globo damnantis exprimitur? Quid certatur de nomine, cum res ipsa teneatur et collocata sit in tuto? Cæterum dici potest, ac meritò, generalem assensum quo prædictis definitionibus adhæreamus, accommodari per se ipsum ad mentem propositumque Ecclesiæ; hinc illi animi verè obsequentis affectu, comprehenditur et adhibetur licet generatim, quòdquid fidei genus, uniuscujusque rei ab Ecclesiâ propositæ natura et conditio postulaverit.

Hæc solutio evidenti potest exemplo illustrari, cui nec ipsi quos hic refellimus, velint refragari: hæc scilicet nullum ab Ecclesiâ manare decretum, quod singulis propositionibus damnandis propriam distinctè et speciatim non infligat notam; alias proinde reprobet sigillatim atque *explicite* ut hæreticas, alias ut erroneas, alias ut temerarias, scandalosas, etc.; non juberentur profectò fideles tot in actus fidei sive divinæ, sive inferioris gradûs erumpere, quot essent proscripse sub diversis illâ ratione, notis propositiones; possent enim generali et individuo actu reprobare tum exterius, tum interius, quiddam reprobarisset Ecclesia; quiddam autem approbasset, sincerâ mente prosequi ac firmissimo et irrevocabili tenere assensu, nec censerentur rejicere ut hæreticas, propositiones quæ forent duntaxat erroneæ, neque amplecti ut divinæ dogmata fidei, doctrinæ partes quæ divinam ad fidem non pertinerent; sed illorum assensus, seu credendi ratio, subteptè naturâ et indole censeretur congruere omnibus propositis ab Ecclesiâ decretis, et sic unicuique doctrinæ capiti in quâ damnandâ vel confirmandâ versarentur id tribuere, quod uniuscujusque sit proprium.

Inst. 3^a: Prudentiæ et aequitati repugnaret sententiâ iudicis quæ plures in jus vocatos diversis ita decerneret multandos poenis, ut quam quisque subiret, non curaret determinandum: redargueretur etiam iudex, qui di-

versorum criminum reis diversas in globo, seu confertim, adscriberet infamiae notas, ac nemine speciatim appellato declararet ex illis alios esse furti, alios adulterii, alios homicidii, non immeritò insimulatos; tum enim pronum esset ut in suspicionem homicidii adduceretur passim, qui duntaxat aliquid aeris alieni subripisset; exemplis hujusmodi laud ineptè adumbrantur decreta quibus diversis propositionibus, diversæ in globo affiguntur notæ theologicae.

Resp.: Ad scopum non spectat id exemplorum genus: nam quo pacto executioni posset mandari sententiâ iudicis plures in reos diversas in globo decernentis poenas? Nemo potest nisi determinatè affici exilio, vel poenâ capitis, aut muletâ plecti pecuniariâ; at Ecclesiae decretis qualis in unamquamque propositionem cadat nota non determinantibus, potest obtemperari, ac reipsâ, ut par est, obtemperatur, modò credatur ex damnatis propositionibus nullam esse quæ uni aut pluribus notis conglobatis non subiaceat.

Quod attinet ad sententiâ iudicis quæ varias pluribus reis inscriberet notas in globo, ea prorsus ab æquitate et bono societatis abhorreret, propter inveteratam hominum malignitatem, et ad iniquè de aliis iudicandum aut suspicandum propensionem; cogitetur enim ex hominibus quos diversis in globo infamiae notis perstrinxerit iudex, unum occurrere, furti solummodò reum; ille, ut dictum est, homicidii crimine notandus fortassè videretur, quod quantum alienandis mentibus, concitandis odiis, atque ordini perturbando esset appositum, nemo non perspexerit: at contra, etiamsi contingeret nonnullos ultra decreti alicujus præscriptum et limites excurrere, graviores alicui propositioni notam inureret, certè non adeò magnum inferret detrimentum; deinde in propositionum examine, dum verentur theologi ne aut minùs acutæ, aut minùs sanæ mentis habeantur, non sunt tam proclives ad vitium propositionis, quàm ad hominis crimen adaugendum ac promulgandum; prolatâ sententiâ quæ pluribus reis diversas in globo notas infamiae irrogaret, hæud ipsâ quidem illius naturâ sententiæ, sed humanâ, ut diximus, pravitate, quot plena temeritatis iudicia, quot saltem malignæ gignerentur suspensiones, quæ jura proximi graviter violarent, ac truces persèpè et impacatas forent inimicitias?

CONSECTARIUM de infallibilitate Ecclesiae in disciplinâ generali.

Demonstratum esse Ecclesiam in fide ac moribus absolutâ esse donatam inerrantiâ; ergo regendis subditis, nihil statuere potest, quod legi divinæ vel naturali, vel positivæ repugnet, nihil quod à legitimæ et ordinatæ gubernationis alienum sit principiis. Id sequitur ex absolutis promissionibus quibus se illi obligatum voluit Christus, summa veritas, justitia et sapientia; si quando eæ quædam statuta (merè disciplinæ) revocaverit, aut immutaverit Ecclesia, id non factum est emendationis causâ, quasi in prioribus, quæ ad generalem gubernationem pertineant, erraverit, sed prudentis œconomiae gratiâ, quæ cùm suggesserit commune ad bonum societatis omnia referri statuta legesque oportere, eadem quoque pro diversitate locorum, rerum, ac temporum, suadet etiam, quorundam statutorum executionem non urgere, nonnullis derogare, aut eadem penitus tandem abrogare. Mutationi non obnoxia est divina fides, quia æterna immutabilisque est veritas; at agendi rationes quæ intrinsicè non inniuntur morum principiis, mutari possunt, aut per se ipsas in consuetudinem abire, nec proficit aut expedit, easdem omnes semper et ubique gentium prosequi.

ANNOTATIO EDITORUM.

De infallibilitate Ecclesiae circa jus sciendi articulos disciplinæ sic disserit egregius auctor jam citatus, D. de La Hogue, tract. de Ecclesia, cap. 5, quæst. 1: «Dicitur Ecclesiam, ubi certo firmoque decreto aliquam sub anathematis poenâ præscribit disciplinam, non posse errare, 1^o eo sensu quòd illa disciplina cum doctrinâ fidei non consentiat, qualis esset communio sub unicâ specie, quæ supponeretur nocere integritati Sacramenti; nec 2^o eo sensu quòd bonis moribus vel rationi adversetur, qualis esse supponeretur non tantùm disciplina votorum religionis, quæ haberi potest tanquam mera explanatio consiliorum evangelicorum, ac proinde cum doctrinâ connexa, sed etiam disciplina cœlibatûs qui omnibus Ecclesiae Latinæ ministris in majoribus ordinibus præscribitur; nec 3^o eo sensu quòd illa generalis disciplina in detrimentum Religionis vergeret, ut fuit pro variis circumstantiis poenitentiae publicæ institutio, vel imminutio, et abolitio. In his omnibus

errare non posse Ecclesiam, evidenter sequitur ex duplici principio, 1° Christum in necessariis Ecclesiae suae non deesse, et 2° in ipsum tunc refundendum pro errore quem combiberent fideles, cum illos jusserit eam audire tanquam seipsum, ne habeantur sicut ethnici et publicani.

« Quod dicimus de disciplinâ generali, certo firmoque decreto instituta, ad illam etiam pertinet quæ, absque prævio decreto, universali praxi adhiberetur, et proximè referretur ad substantiam dogmatis vel Sacramentorum. Sit in exemplum Baptismi collatio per meram infusionem, et in publicis precibus repetitio doxologiae: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Error in simili disciplinâ foret error in dogmate, illam proinde nec approbare nec tolerare posset Ecclesia. Tunc maximè juxta omnem verborum et sensus rigorem valet hoc effatum S. Augustinai: « Ecclesia quæ sunt contra fidem aut bonam vitam nec approbat, nec tacet, nec facit. » Epist. 55 ad Januarium, aliàs 119, c. 19. Et istud alterum: « Quod universa frequentat Ecclesia, quin id ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanie est. » Ep. 44, al às 118.

« Aliud est dicere Ecclesiam nihil statuere posse de disciplinâ, quod in detrimentum religionis vergat; aliud verò, concilia etiam generalia semper illa statuere quæ sunt Ecclesie salubriora, et magis apta ad vitia coercenda. Andrada, celeberrimus theologus, qui maximâ cum laude concilio Tridentino interfuit, in defensione hujus concilii adversus Chemnitium, l. 1 de conciliorum generalium auctoritate, triplex distinguit genus ecclesiasticarum regularum de disciplinâ: primum illarum quæ ad ordinem servandum sunt necessariae; secundum illarum quæ sunt tantum utiles, et tertium illarum quæ privatas Ecclesias spectant. De regulis primi generis, seu necessariis, dicit Ecclesiam tam infallibili judicio decernere, quam de ipsâ dogmatum expositione. De regulis tantum *utilibus*, dicit illam quidem errare non posse, eo sensu quòd aliquid statuat divinæ legi repugnans; illam tamen à viis prudentiæ discedere posse, quatenus austeriorem aliquam aut molliorem disciplinam præscriberet, « cum fieri nullo modo possit ut omnes ecclesiasticæ sanctiones in tantâ morum dissimilitudine, nationum ac linguarum varietate, humanarumque rerum inconstantia et temeritate, omnibus mortalibus sint semper accommodatæ semperque

« salutare. » Id autem à fortiori convenit regulis quæ ad particulares Ecclesias diriguntur.

« Hoc principium aliis theologis commune est. Sic Melchior Canus: « Non ego, inquit, omnes Ecclesie leges approbo, non universas pœnas, censuras, excommunicationes, suspensiones, irregularitates, interdicta commendo; acio enim nonnullas ejusmodi leges esse, in quibus, si non aliud præterea quicquam, at prudentiam certè modumque desideres (1)... » Et paulò inferiùs: « Illud breviter dici potest, qui summi pontificis omne, de re quâcumque, judicium tenerè ac sine delectu defendunt, eos sedis Apostolicæ auctoritatem labefactare, non fovere; evertere, non firmare... Non eget petrus mendacio nostro, nostrâ adulatione non eget. Ordines (religiosos) vel probare vel refellere, quoniam non è scientiâ id solùm, sed etiam è prudentiâ pendet, non ad ea pertinet in quibus summus pontifex errare nequit. » Id autem in Cani principis applicatur Ecclesie decretis de simili disciplinâ, quippe quòd acerrimus Ultramontanæ doctrinæ defensor, Papam ex cathedrâ loquentem infallibilem agnoscat. Vid. etiam Bellarm. l. 14 de Romano Pontifice, c. 5.

« Ex dictis inferendum, omnem praxim Ecclesie, etiam universalem, quæ cum dogmate nec immediatè nec directè conjungitur, ex se sufficientem non esse fundando fidei catholice articulo. Ita Veronius in suâ Regulâ fidei, c. 1, § 4, n. 4, qui id probat 1° ex ratione, quòd bona alicujus praxis fundamentum potest esse opinio probabilis, nec tamen indubitata; et 2° ex facto quòd citat Vasquesius, de consuetudine olim habitâ juxta ordinem Romanum celebrandi missam pro Catechumenis defunctis, quæ postea abolita fuit, nec immeritò, inquit ibidem Vasquesius, « cum sacrificium Missæ suapte naturâ, institutione divinâ seu Christi, pro non baptizatis offerri non possit... Caterum respondere quis posset, quòd attinet ad essentiam et substantiam sacra-